
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 43 DEL 05-08-2022 

 

Oggetto: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 

settembre 2022. Costituzione dell'Ufficio Elettorale Comunale 

 
L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 12 del 04.07.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

Premesso che: 

 il Presidente della Repubblica, con Decreti nn. 96 e 97 del 21.07.2022, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 169 del 21-07-2022, ha provveduto rispettivamente 
allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera Dei Deputati ed alla 
Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica per domenica 25 settembre 2022; 

Visto che dette consultazioni si terranno pertanto il giorno 25 settembre 2022, dalle ore 07.00 
alle ore 23.00; 
Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, al fine di 
garantire la puntuale e corretta esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza del Comune 
riconducibili alle elezioni sopra richiamate; 
Riscontrata la necessità di costituire il predetto Ufficio Elettorale Comunale, per Io svolgimento 
di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro 
assegnato quale supporto provvisorio; 
Viste: 



— le vigenti norme che regolano l’esercizio dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione 
delle liste elettorali; 

— le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
— le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
— le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 

Prefettura; 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l’ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla Iegge 19 marzo 
1993, n.68, modificato da ultimo dalla Iegge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

Art. 15-lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 

comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro i/ limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa 
data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di Iavoro straordinario da effettuare e 
le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

............omissis........... 
 

Ritenuto pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale 
comunale ad eseguire il Iavoro straordinario nei limiti citati; 

 
DETERMINA 

 
1. di costituire l’Ufficio elettorale comunale per le consultazioni elettorali del 12 giugno 

2022 ed eventuale turno di ballottaggio del 26 giugno 2022, per un totale di 7 dipendenti, 
secondo il seguente prospetto: 



 
2. di autorizzare i dipendenti a svolgere lavoro straordinario nel limite massimo indicato, 

nei limiti previsti dalle disposizioni in vigore, per le ore indicate nel periodo da lunedì 01 
agosto 2022 a sabato 01 ottobre 2022, al fine di assicurare la regolare esecuzione di tutti 
gli adempimenti relativi all’espletamento delle operazioni di cui in premessa; 

3. di dare atto che le spese relative alla consultazione elettorale in questione saranno a 
totale carico dello Stato; 

4. di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di Iegge; 
5. di dare atto che la somma di € 6.000,00 trova imputazione al seguente codice di bilancio 

1.03.02.99 del Redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024; 
6. di stabilire che alla liquidazione dei compensi spettanti a ciascun dipendente si 

provvederà, a cura del sottoscritto, con apposita successiva determinazione sulla base 
delle ore effettivamente prestate; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio deII’Ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 

N. Nominativo Cat. Area 
 

Qualifica Mansione Assegnata Ore 
autorizzate 

Max. 

1 Borelli Antonio C1 Amministrativa Istr. 

Amm.vo 

Responsabile Servizio 
Elettorale, Predisposizione 
atti, Adempimenti, 
Turnazione. 

80 

2 Varano Amelia 

Vincenza 

C6 Finanziaria Istr. 
Contabile 

Adempimenti, 
Predisposizione atti, 
Turnazione. 

30 

3 Lacroce 

Giuseppe 

C1 Finanziaria Istr. 
Contabile 

Adempimenti, 
Predisposizione atti, 
Turnazione. 

30 

4 Nesticò Vito B2 Tecnico/Manutentiva Esec. 
Amm.vo 

Pulizia, montaggio, 
montaggio Seggi – 
Affissioni. 

40 
 
 

5 Mirijiello 
Celestina 

B1 Amministrativa Esec. 
Amm.vo 

Pulizia, montaggio, 
smontaggio Seggi 

40 

6 Primonato 
Silvana 

B1 Amministrativa Esec. 
Amm.vo 

Pulizia, montaggio, 
smontaggio Seggi 

40 

7 Vivaldo 
Antonella 

B2 Amministrativa Esec. 
Amm.vo 

Pulizia, montaggio, 
smontaggio Seggi 

40 

8 Mirijiello 
Vincenzo 

C2 Tecnico/Manutentiva Agente di 
Polizia 
Locale 

Monitoraggio e Vigilanza, 
Trasporto Plichi, 
Collegamento Uffici-Seggi 

40 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

 
 


